
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore
18:30, nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

Mazzarelli Angelo VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  66           Seduta del  14-06-21

Oggetto: LAVORI  DI  SISTEMAZIONE SISMA - PALAZZO COMUNALE.
COLLOCAMENTO  TEMPORANEO  IMPIANTO  DI VIDEOSORVE=
GLIANZA IN ALTRA STRUTTURA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che i sistemi di videosorveglianza sono utilizzati sempre più dalle Amministrazioni,
come strumento di rassicurazione, perché offrono il vantaggio di dare una risposta
immediata al senso di insicurezza dei cittadini;

- che sul territorio comunale, recependo esigenze di una maggiore sicurezza e tutela del
patrimonio pubblico, già da alcuni anni è stato installato un sistema di
videosorveglianza con telecamere fisse adiacente al Palazzo Comunale ormai inagibile
dal sisma del 2016;

- che il trattamento dei dati acquisiti mediante impianti di videosorveglianza è
disciplinato da specifiche norme di legge (c.d. codice privacy, D.Lgs n. 196/2003) e
pronunce del Garante per la tutela dei dati personali;

- che con la presente deliberazione si intende provvedere allo spostamento temporaneo
dell’impianto di videosorveglianza dalla sua attuale posizione presso il Palazzo
Comunale in Piazza Risorgimento, 5 attualmente inagibile, presso lo stabile de
localizzato del Comune in Via Italia n. 1 p. 2; per permettere l’inizio dei lavori di
ripristino del palazzo comunale;

Considerato: che detta attività vede coinvolte diverse competenze e responsabilità
dell’organizzazione comunale, le quali anche in tale materia, devono poter operare in
modo sinergico e complementare tra loro;

Dato atto  che l’impianto di videosorveglianza attualmente installato presso il palazzo
Comunale non può essere utilizzato come dovrebbe a causa dell’inagibilità
dell’immobile e dei lavori di ripristino sisma;

Preso atto  che detta circostanza comporta necessariamente un temporaneo
spostamento di tutto il sistema di VDS nel rispetto dei principi di liceità, necessità e
proporzionalità di tutto l’impianto;

Verificato  che l’intervento in oggetto ha l’obiettivo di attuare ed intensificare il
controllo del territorio, migliorando l’efficienza e l’efficacia della sicurezza urbana
quale declinazione a livello locale della sicurezza pubblica, attraverso strumentazioni
tecnologiche di nuova generazione;

Visto  che la presente deliberazione ha, in particolare lo scopo di spostare
momentaneamente la VDS sita nei pressi del Palazzo Comunale presso lo stabile adibito
a Ufficio Ragioneria sito a poche metri dalla posizione originale;

Dato atto  che il ricorso da parte degli enti locali all’installazione ovvero allo
spostamento del sistema di videosorveglianza in ambito comunale, quale strumento di
controllo del territorio nell’ottica di una sicurezza integrata e in previsione dei lavori di
ripristino per il sisma;

Evidenziato  che le finalità che il Comune di Montemonaco vuole perseguire sono
quelle rispondenti alle funzioni istituzionali demandate all’ente ai senso del decreto
legislativo 267/2000 e che l’impianto di VDS è finalizzato a :

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 14-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



- garantire maggiore sicurezza ai cittadini;
- tutelare i beni dell’ente;
- permettere che l’impianto non venga danneggiato durante i lavori di rifacimento post
sisma da effettuare presso il Palazzo Comunale;

Visti  i provvedimenti in materia di videosorveglianza emanati dal Garante per la
protezione dei dati personali;

 Vista  la normativa vigente nazionale;

Visti  gli allegate pareri espressi dai responsabili degli uffici, ciascuno per la propria
competenza, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267;

Visto  IL d.Lgs 267/2000;

Per le motivazioni sopra esposte, con votazione unanime, espressa in forma palese

DELIBERA

 Di dare atto  che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di procedere  all’adeguamento, spostamento  dell’impianto di videosorveglianza
dall’attuale posizione  presso il Palazzo Comunale alla sede de localizzata del Ufficio
Ragioneria sito al p.2 di via Italia 2;

Di dare formale indirizzo:
-  al Dirigente del settore Ambiente per l’adeguamento spostamento dell’impianto di
videosorveglianza  dall’attuale posizione  presso il Palazzo Comunale alla sede de
localizzata del Ufficio Ragioneria sito al p.2 di via Italia 2;

- al Comandante della Polizia Locale per i successivi atti di propria competenza;

Di disporre che il sistema di videosorveglianza comunale dovrà coprire la seguente
area pubblica: Piazza Roma – Via Italia – Via Roma;

Di precisare  che lo stesso sistema di videosorveglianza è finalizzato esclusivamente a
svolgere le funzioni istituzionali proprie dell’ente e che persegue le seguenti finalità;
- garantire maggiore sicurezza ai cittadini;
- tutelare i beni dell’ente;
- permettere che l’impianto non venga danneggiato durante i lavori di rifacimento post
sisma da effettuare presso il Palazzo Comunale;

Di dare atto che le spese necessarie per l’attuazione dei suddetti indirizzi trovano
copertura nelle risorse di bilancio disponibili;

Di rendere  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art.34 comma4 del D.Lgs 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 14-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarità tecnica del 14-06-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 14-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità contabile del 14-09-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 351

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 15-09-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. 5966, in data 15-09-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 15-09-2021.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 15-09-2021,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 14-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


